ГОМЕЛЬСК1 АБЛАСНЫ
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ

ГОМЕЛЬСКИЙ ОБЛАСТНОЙ
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ГАЛОУНАЕ УПРАВЛЕНИЕ
АДУКАЦЫ1

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ
ОБРАЗОВАНИЯ

ЗАГАД ПРИКАЗ

№ б'К?
г. Гомель Г. Гомель

О проведении областного конкурса
художественного творчества
«Мое безопасное будущее»

В целях популяризации художественного творчества учащихся,
привлечения внимания к вопросам безопасности, пропаганды здорового
образа жизни, направленной на формирование негативного отношения к
наркомании, употреблению наркотических, токсических и психотропных
веществ, в соответствии с календарем массовых мероприятий с
учащимися учреждений образования Гомельской области на 2023/2024
учебный год
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в июне-августе 2024 г. областной конкурс
художественного творчества «Мое безопасное будущее» (далее -
Конкурс).

2 . Утвердить положение о проведении Конкурса, форму сводной
заявки, состав оргкомитета (приложения 1, 2, 3).

3. Возложить ответственность за организацию и проведение
Конкурса на учреждение образования «Гомельский государственный
областной Дворец творчества детей и молодежи» (Екименко С.В.).

4. Руководителям отделов (управления) образования
райгорисполкомов, отделов образования, спорта и туризма администраций
районов г.Гомеля, учреждений образования областного подчинения
обеспечить участие детей и подростков в КонкурсАсегласно положению.

5. Контроль за исполнением приказа вбзлржить на заместителя
начальника главного управления образования/Ковалеву Е.Г.

Начальник главного управления

Лучкова
Макушкин 8(0232) 21 20 07

Р.И.Смирнов

Приложение 1
к приказу начальника
главного управления
/ / ,  0 0  .2024 № 6~<ZD

Положение о проведении областного конкурса художественного
творчества «Мое безопасное будущее»

Цели и задачи
Обучение правилам безопасного поведения;
привлечение внимания молодого поколения к проблемам

употребления наркотических, токсических веществ, их профилактика;
пропаганда здорового образа жизни;
популяризация художественного творчества учащихся.

Участники
В Конкурсе могут принимать участие дети и подростки в возрасте

от 8 до 17 лет, учащиеся учреждений общего среднего образования,
дополнительного образования детей и молодежи, воспитанники
оздоровительных лагерей всех типов.

Условия и сроки проведения
Конкурс проводится в июне-августе 2024 г. по следующим

номинациям:
- «Изобразительное искусство». Тема «Не оставляйте детей одних:

опасная вода рядом!». Отражаются вопросы безопасного поведения
ребенка на воде и вблизи водоема (форма представления работ -  рисунок
формата АЗ). Возрастная категория участников: 8-10 лет.

- «Компьютерная графика». Тема «Санбюллетень на каждый день».
Отражаются вопросы профилактики инфекций и иных заболеваний в
летний период (форма представления работ -  листовка формата А4).
Возрастная категория: 11-13 лет.

- «Компьютерная графика». Тема «В плену иллюзий». Отражаются
проблемы употребления наркотических, токсических веществ, алкоголя
(форма представления работ -  плакат формата А2). Возрастная категория:
14-17 лет.

В срок до 30.08.2024 необходимо представить от каждого района
(в том числе административных районов г.Гомеля) по 3 лучшие работы в
каждой из номинаций. Количество работ от учреждений образования
областного подчинения -  по 1 в каждой из номинаций.

Работы представляются по адресу: 246050, г.Гомель,
ул. Пролетарская, 2 (отдел декоративно-прикладного и изобразительного
творчества).

На обороте каждой работы должна быть помещена этикетка с
информацией: название работы; фамилия, имя и возраст автора; фамилия,
имя, отчество педагога; полное наименование учреждения образования,
район.

Работы, представленные на Конкурс, обязательно сопровождаются
сводной заявкой (приложение 2 к приказу) -  в печатном и электронном
вариантах, этикетками -  в электронном варианте.

Организаторы областного оргкомитета не несут ответственности за
правильность информации, указанной в заявках.

Представленные работы остаются в областном выставочном фонде.
Оргкомитет Конкурса оставляет за собой право демонстрировать работы
на мероприятиях некоммерческого характера.

Подведение итогов, награждение
Оргкомитет Конкурса формирует и утверждает состав жюри. Жюри

оценивает работы в соответствии с возрастными категориями,
номинациями и жанрами. Жюри оставляет за собой право на определение
количества призовых мест в номинациях (количество призовых мест
может быть увеличено или уменьшено).

Критерии оценки работ:
полнота раскрытия темы;
оригинальность идеи;
техника, качество и мастерство исполнения работы.
Участники Конкурса, занявшие I, II, III место в каждой возрастной

группе каждой из номинаций, награждаются дипломами главного
управления образования Гомельского облисполкома.

Контактные телефоны: 8 (0232) 34 90 55, 8 (0232) 21 20 07.
По итогам Конкурса оформляется буклет с фотографиями лучших

работ.
Информация о проведении и итогах Конкурса будет размещена на

сайте учреждения образования «Гомельский государственный областной
Дворец творчества детей и молодежи» gomelpalace.by в разделе
«Конкурсы».

При ложе н с  сюе 2
к приказу' ^тачальника
главного уг' вправления
/Я- <?£ .2: CD24 № f fZ o

Образец заявки на облас гной конкурс художественного творчества «Мое безопасное будз-^щ ее»

№
п/п

Номинация Название работы Фамилия, имя
автора

Возраст
автора

Ф.И.О.
руководителя

V  1-=^1реждение
обралз слзвания, район

На районный этап было представлено__________работ.

Председатель регионального оргкомитета: должность, Ф.И.О.

Состав оргкоми ]

Екименко С.В.

Барсукова Н.Г.

Жеребцова АЛ.

Макушкин О.В.

Приложение 3
к приказу начальника
главного управления4ш2т-т

областного конкурса художественного творчества
«Мое безопасное будущее»

директор учреждения образования «Гомельский
государственный областной Дворец творчества
детей и молодежи», председатель;

заведующий отделом изобразительного и
декоративно-прикладного творчества учреждения
образования «Г омельский государственный
областной Дворец творчества детей и молодежи»;

заведующий выставочным кабинетом учреждения
образования «Г омельский государственный
областной Дворец творчества детей и молодежи»;

заместитель директора по организационно-массовой
и творческой работе учреждения образования
«Гомельский государственный областной Дворец
творчества детей и молодежи».